substantia ab omnibus corruptibilibus accidentibus purgabitur et ab omnibus quae ad statum suae propriae naturae non attinent absoluteur, solis naturalibus uirtutibus decora insolubili simplicitate, et in his qui boni sunt donis gratiae ornata, aeternae beatitudinis contemplationibus ultra omnem naturam et suam glorificata inque ipsum 5 deum conuersa deusque non natura sed gratia facta.

His itaque rationibus consideratis quis nisi nimium tardus aut 666B nimium contentiosus non concedat omnia quae ex deo sunt et aeterna simul esse et facta?

A. Haec mihi perplane suasa sunt. Non tamen omnis ambiguitas 10 ex me adhuc repulsa est. Quod enim dixisti, propterea omnia quae ex deo sunt et aeterna et facta sunt quia in uerbo dei aeterna sunt, et, ut ait sanctus Augustinus, non facta substantialiter existentia, temporaliter uero per generationem in formis et speciebus et accidentibus facta, sublata omni ambiguitate perspicio; quoniam uero scriptum 15 est 'In principio fecit deus caelum et terram', et 'Omnia in sapientia fecisti' cogor fateri omnia in uerbo dei et aeterna et facta esse— [omnia dico uisibilia et inuisibilia temporalia et aeterna omnes primordiales causas cum omnibus effectibus suis quibus ordo saeculorum localiter et temporaliter peragitur et mundus iste uisibilis 20 impletur]. Sed quomodo potest hoc rationi conuenire ad purum non ualeo perspicere.

N. Putasne igitur me docere uoluisse omnia in quantum aeterna sunt in uerbo dei unigenito aeterna esse, in quantum uero facta sunt extra uerbum facta esse? Non enim aestimas rationibus ueritatis 25 conuenire uniuersitatem conditae naturae in uerbo et aeternam simul et factam.

A. Non putabam te sic docuisse. Non enim aestimo ullum recte philosophantium putare totius uniuersitatis partem in uerbo dei aeternam subsistere, partem extra uerbum temporaliter factam. Nam 30 neque sinit nos talia cogitare sancta scriptura quae dicit in psalmo: 'Omnia in sapientia fecisti', in genesi: 'In principio fecit deus caelum et terram'—Apostolus, 'In quo', inquit, 'creata sunt omnia quae sunt in caelis et quae in terra siue uisibilia siue inuisibilia siue throni siue dominationes siue principatus siue potestates. Omnia ex 35 ipso et per ipsum et in ipsum creata sunt'—in euangelio: 'Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil'; neque ratio extra 667A uerbum nihil ualet reperire substantialiter aut secundum accidens.

13-14 Cf. 74. 24-27 supra. 16 Gen. i. 1. 16-17 Ps. ciii. 24. 32 Ibid. 32-33 Gen. i. 1. 33-36 Col. i. 16. 36-37 In. i. 3.